ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BÌNH TRUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND         Bình Trung, ngày    tháng 4 năm 2024
V/v cung cấp số liệu đất

di tích trên địa bàn

xã Bình Trung

Kính gửi:   Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Cao Lộc.

Thực hiện Công văn số 543/TNMT ngày 28/3/2024 của Phòng Tài nguyên

và Môi trường huyện Cao Lộc về việc cung cấp số liệu đất di tích trên địa bàn

huyện. UBND xã Bình Trung tiến hành rà soát và cung cấp số liệu như sau:

Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-UBND, ngày 10/01/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt và công bố danh mục kiểm kê di tích trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn.

Hiện nay trên địa bàn xã Bình Trung có 08 di tích, trong đó có 06 di tích

lịch sử, 01 di tích khảo cổ, 01 di tích danh lam thắng cảnh. Số di tích đã được xếp

hạng cấp tỉnh là 04 di tích, 04 di tích chưa được xếp hạng thuộc danh mục kiểm

kê.

- Về số di  tích không  thuộc  trường  hợp  cấp  Giấy  chứng  nhận: 02 di

tích (Bia đá Hang dơi và Bia đá Ngô Thì Sĩ).

- Về số di tích đã trích đo, khoanh vùng khu vực bảo vệ di tích,  tuy  nhiên

còn vướng mắc chưa lập được hồ sơ:  0 di tích.

- Về số di tích chưa thực hiện trích đo, khoanh vùng khu vực bảo vệ di tích:

06 di tích, gồm: Hang Tu Lầm, Hang Đán Lài, Hang Lạo Pảo, Hang Ngườm Liêm,

Cầu ngầm Khánh Khê và nhà bia chiến thắng Sư đoàn 337, Thác 17.

1. Về khó khăn:

Trên địa bàn xã Bình Trung hiện tại 08 di tích trên chưa được trích đo địa

chính khu đất, do UBND xã Bình Trung không có kinh phí thực hiện trích đo địa

chính; Các thủ tục liên quan đến giấy tờ trong quá trình hoàn thiện hồ sơ trình cấp

có thẩm quyền hiện chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể.

2. Vướng mắc:

Hiện tại có 06 di tích UBND xã chưa có hồ sơ minh chứng làm căn cứ trình

cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận, gồm:

1. Bia đá Ngô Thì Sĩ, thôn Bản Slắng (nay là thôn Đoàn Kết, xã Bình

Trung).

2. Hang Tu Lầm, Thôn Phạc Lùng ( nay là thôn Xuân Lũng, xã Bình

Trung).

2

3. Hang Đán Lài, Thôn Bản Slắng ( nay là thôn Đoàn Kết, xã Bình Trung).

4. Hang Ngườm Liêm, thôn Lũng Vàng (nay là thôn Đoàn Kết, xã Bình

Trung).

5. Bia đá Hang Dơi, thôn Phạc Lùng ( nay là thôn Xuân Lũng, xã Bình

Trung ).

6. Danh lam thắng cảnh Thác 17, thôn Khuổi Mạ, xã Bình Trung.

UBND xã Bình Trung đã ban hành Công văn số 196/UBND ngày 20/3/2024

về việc cung cấp hồ sơ các Di tích trên địa bàn xã gửi tới Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện Cao Lộc đề nghị được cung cấp hồ sơ 6 điểm di tích trên.

3. Kiến nghị:

Để quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị của di tích lịch sử, cũng như hoàn

thành nhiệm vụ trọng tâm của cấp trên giao, UBND xã Bình Trung đề nghị Phòng

Tài nguyên và Môi trường huyện Cao Lộc tích cực hướng dẫn UBND xã trong

quy trình thực hiện cấp GCN QSD đất di tích, tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh

phí trích đo địa chính các khu đất di tích, tham mưu UBND huyện chỉ đạo cơ quan

chuyên môn tìm, cung cấp hồ sơ 6 điểm di tích chưa có hồ sơ để xã hoàn thiện hồ

sơ xin cấp GCN đối với các di tích.

(Có biểu tổng hợp kèm theo công văn này)

Vậy UBND xã Bình Trung thông tin tới Phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện Cao Lộc được biết và tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- CC VH-TT xã;

- Lưu: VT, ĐC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Nam Nhiệm

		2024-04-02T16:46:23+0700

		2024-04-03T08:36:59+0700

		2024-04-03T08:36:59+0700

		2024-04-03T08:36:59+0700